1

Estado de Mato Grosso.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº. 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro, Tel: 0xx66-3431-1399 Ouvidoria 2587.

Ata da 1079ª (milésima septuagésima nona) sessão ordinária da Câmara

Municipal de Guiratinga, realizada no dia 04/02/2025. Vereadores presentes: Ari

Ferreira Bonilha, Claudia Ribeiro Teixeira, Denisart Delanne Martins

Dourado, Fabiana dos Santos Rocha Martins, Fernando Ferreira da Silva,

Lindomar Dantas de Almeida, Luiz Mario Pires de Araújo, Marcelo Oliveira

Dourado e Wesllen Monteiro Oliveira. Com número legal o Sr. Presidente

declarou por aberto os trabalhos sobre a proteção de Deus e em nome da

Comunidade de Guiratinga. Em seguida o senhor Presidente autorizou a realizar

leitura da ata da sessão ordinária anterior 1078ª (milésima septuagésima oitava,

realizada no dia 21 de janeiro de 2025 e a mesma foi aprovada por

unanimidade. Dando continuidade o senhor Presidente autorizou ao 1º

Secretário Ari Bonilha a realizar leitura do EXPEDIENTE DO PODER

LEGISLATIVO. Vereador Ari Bonilha. Vereador Ari Bonilha: indicação nº.

008/2025. Indica ao Exmo. prefeito municipal, a realização, via Secretaria

Municipal de Obras, das seguintes ações de sinalização de trânsito: 01 – No

entroncamento da BR-364 com a MT-110, colocar placa indicativa da entrada

para Guiratinga, numa distância de 200 metros antes do Trevo de acesso, em

ambos os lados. 02 – Placa indicativa no entroncamento da MT-110 para

Alcantilado/Chapadão, mostrando o acesso para Alcantilado, Alto Diamantino,

MT-100 (Posto do Pequi), Torixoréu e Barra do Garças, com as distâncias para

cada local. 03 – Sinalização no Garimpeiro, chegada de Guiratinga, mostrando

o indicativo de sentido obrigatório e impeditivo para Caminhões e veículos na

entrada da rua João Pessoa, mostrando também a direção de acesso para

Rondonópolis e Cuiabá, com as distancias para cada cidade. 04 – Sinalização

na rotatória da Praça Elevada, mostrando o sentido obrigatório para caminhões

e o trajeto para se alcançar o trajeto, para Alto Garças, Barra do Garças e

Goiânia. indicação nº. 009/2025. Indica ao Exmo. prefeito municipal, a

necessidade de se realizar serviços básicos de levantamento e

encascalhamento, na estrada que liga a MT-110, no Ponto do Café, até o distrito

de Vila Nova nas barrancas do Rio Garças. Na última semana recebi pedido de

moradores do distrito, por questão de problemas de atoleiro naquela estrada de

10 quilômetros. Indicação nº. 10/2025. Indica ao Deputado Estadual, Ondanir

Bortolini (Nininho) a necessidade de articulação parlamentar de sua pessoa,

para se destinar ao município de Guiratinga, via SINFRA, dez (10) unidades de

bueiros tubulares metálicos para substituição de pontes de madeira em diversos

pontos do município. Essas estruturas metálicas, novo item da área de

engenharia para estradas, são fabricados com material de alta resistência e seria

uma solução mais barata e resistente para que o município se livre das inúmeras

pontes de madeira que ainda possui. Indicação nº. 12/2025. Indica ao Exmo.

prefeito municipal, a necessidade de se determinar, ao Setor de Engenharia

municipal, a elaboração de projeto de engenharia específico para a troca de

canos da rede de água nas seguintes vias da cidade: Avenida Bahia (toda

extensão), Avenida Rotary Internacional (trecho em frente ao Fórum), Avenida

Araguaia (trecho entre a Rua Jovino Lopes e Rua 13) Rua Jovino Lopes (entre

Avenida Paraná e Araguaia), Avenida Araguaia (trecho entre Centro de Eventos

2

e Rua 13), Avenida Rio das Garças (trecho da Rua Pedro Celestino até Rua 10)

Avenida Rio  Branco (entre a Rua Flamarion Dourado e a Rua Generoso Ponce)

e eventualmente outros trechos que podem ser definidos pelo DMAEG.

Vereadora Claudia Ribeiro Teixeira: Indicação nº. 003/2025. Indica ao Exmo.

prefeito municipal, gestão no sentido de realizar concurso público para o

preenchimento de vagas do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal, a fim de

assegurar o princípio da isonomia, onde todas as pessoas têm o direito de

concorrer a vagas no serviço público, visando em especial a situação da

Educação Municipal. Indicação nº. 004/2025. Indica ao Exmo. prefeito municipal,

gestão através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, no sentido

de realizar serviços de recuperação com patrolamento e encascalhamento na

estrada de acesso ao Assentamento Manoel Pereira, (Peixe), localizado na

região da Taboca. Vereador Denisart Dourado. Indicação nº. 008/2025. Indica

ao prefeito municipal, gestão através da Secretaria Municipal de Saúde, a

proposição ora apresentada no sentido da Aquisição de Fitas para medir a

Glicemia, em pacientes portadores de Diabetes, por parte da Secretaria de

Saúde do município, e que sejam repassadas através da Farmácia Municipal,

conforme o caso requer, e também atualizar de forma sistêmica, ampla,

permanente e sobretudo, de modo regular,  a Compra de Medicamentos de Alto

Custo, entre outros. Indicação nº. 009/2025. Indica ao prefeito municipal, gestão

através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos,  proposição ora

apresentada, referente a região do Distrito do Vale Rico, a cabeceira da ponte

sobre o Córrego Jatobá que dá acesso ao Assentamento Dois Irmãos, que foi

levada pelas águas, e que sejam realizados serviços de recuperação, com

patrolamento e encascalhamento da estrada, em decorrência de seu péssimo

estado de tráfego e de conservação, e principalmente no trecho após a ponte,

dificultando de forma intensa o acesso dos trabalhadores assentados, e a

retirada da produção de seus lotes de terras, enfim, são pequenos e médios

produtores, que necessitam da estrada vicinal. Por isso, muitas pessoas

chamam essas vias de "estradas de terras", e de padrão técnico modesto,

compatível com o tráfego que as utiliza. Estradas rurais: de terras, que interligam

localidades na área rural. Indicação nº. 10/2025. Indica ao prefeito municipal,

gestão através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Limpeza

da Rua José Bruno Santana Neto, enfim, retirar os entulhos das ruas nas

adjacências da rua supracitada, causando mau cheiro, proliferação de insetos,

mal-estar à população e sobretudo, à saúde e sobremaneira, correndo o risco de

doenças endêmicas, em face da situação que ora se apresenta, principalmente

neste período chuvoso onde tende a acentuar tal falta de limpeza por parte do

poder público. Requer a limpeza o mais rápido possível, por tratar de segurança

e saúde de seus moradores, como medida eficácia e qualidade de vida.

Indicação nº. 11/2025. Indica ao prefeito municipal, gestão através da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Urbanos, a proposição ora apresentada, que o

Caminhão, que faz o recolhimento do lixo, desça até o início da Avenida Paraná,

no Bairro Santa Cruz, para fazer o recolhimento do lixo doméstico. Os moradores

têm que andar em torno de trezentos metros (300m.), para fazer o descarte dos

materiais dos resíduos do lixo doméstico. Entretanto, a maior parte das pessoas

são idosos, tem dificuldade de se locomover, enfim, causando um transtorno

imenso e interminável sofrimento à população do início da Av. Paraná, Bairro

Santa Cruz, como dissemos; nas mediações das residências (numerações) 27,

41, entre outras, exemplificando, nas proximidades das Casas do Senhor

3

Antônio Carlos Garcia (Toninho), e de Dona Adir Soares da Silva; e também de

Dona Maria Olinda da Silva Fonseca, além de dezenas de famílias em seu

entorno, desde o "Paulista", até às famílias supracitada, que estão sendo

prejudicadas, em razão da inexistência dos serviços prestados, da precariedade

dos mesmos e do descaso geral, e na iminência de riscos de doenças. Indicação

nº. 12/2025. Indica ao prefeito municipal, gestão através da Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Urbanos, no sentido de realizar serviços de revitalização na

Iluminação pública da Praça Antônio de Souza Sobrinho, localizada no

residencial Jonas Pinheiro, e que sejam efetuados serviços de limpeza do local,

na área de lazer e recreação das crianças e dos moradores. Indicação nº.

13/2025. Indica ao prefeito municipal, gestão através da Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Urbanos, no sentido de realizar serviços de revitalização na

Iluminação pública da Rua Raymundo Maranhão, com localização no Bairro

Tancredo Neves. Indicação nº. 14/2025. Indica ao prefeito municipal, gestão

através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, no sentido de

efetuar a limpeza do Campo de Futebol, conhecido por "Campinho", que as

crianças fazem uso para prática esportiva e recreação em frente ao Ponto de

Ônibus, Parada do Transporte Escolar no Bairro Boa Esperança, nesta Cidade.

Indicação nº. 15/2025. Indica ao prefeito municipal, gestão através da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Urbanos e Departamento Municipal de Água e

Esgoto – DMAEG. Os moradores do Bairro Cohab Garça Branca, vem sofrendo

há mais de vinte (20) anos com dificuldades no escoamento pluvial, que causa

inundações em suas casas, principalmente agora neste período chuvoso em

nossa cidade, as manilhas além de serem pequenas, ficam totalmente entupidas

com folhas e terra, entre outros entulhos. Já na rua Justiniano Belo (que dá

acesso aos fundos do Ginásio Dedé Antunes), existem manilhas grandes. A

limpeza e manutenção das mesmas não são suficientes por questões de

natureza técnica, para evitar os sérios transtornos aos seus moradores, inclusive

com perdas materiais e o risco atual de doenças causadas em decorrência do

caos estabelecido. Há necessidade urgente de trocar as referidas manilhas

pequenas; por outras manilhas maiores. O endereço supracitado é o cruzamento

da Avenida B, com a Rua 04, Quadra 60; em frente as Casas da Senhora Neyde

Viana e a Sra. Nildete Feijó. O problema atinge até a frente da Oficina Mecânica

do Senhor Ivo Ferreira da Silva, conhecido por "Campeão" (na Avenida B), nesta

Cidade. Indicação nº. 16/2025. Indica ao prefeito municipal, gestão através do

Departamento Municipal de Água e Esgoto – DMAEG, gestão no sentido de

adquirir um caminhão limpa fossa para atender a população dos bairros da

cidade de Guiratinga, Distritos e lugarejos. Indicação nº. 17/2025. Indica ao

prefeito municipal, a proposição ora apresentada, referente a criação de

estacionamento exclusivo para motocicletas na área central da cidade,

precisamente à Rua João Pessoa, em frente ao Boticário, próximo ao (Sicredi),

e o outro estacionamento à Rua Pedro Celestino, ao lado da Praça Humberto

Marcílio, próximo ao (Banco do Brasil), ambos estacionamentos privativos para

motos, com sinalização adequada, e espaço/medida em torno de dez (10)

metros, em cada um estacionamento. Vereadora Fabiana Rocha. Indicação

nº. 003/2025. Indica ao Exmo. prefeito municipal, gestão através da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Urbanos, no sentido de realizar serviços de

recuperação com patrolamento e encascalhamento na estrada de acesso ao

Povoado de Vila Nova (Coréia), em parceria com o município de Tesouro, com

o perímetro inicial na Rodovia MT-110, no Ponto do Café. Indicação

4

nº. 004/2025. Indica ao Exmo. prefeito municipal, gestão através da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Urbanos, no sentido de retomar os serviços de

recuperação na Ponte sobre o Córrego Taboca, localizada na região da Taboca.

Vereador Marcelo O. Dourado: Indicação nº. 12/2025. Indica ao Exmo. prefeito

municipal, gestão no sentido de viabilizar a aquisição de um caminhão coletor

compactador para coleta de lixo, pois, o atual apresenta constantes problemas

mecânicos e não suporta a crescente demanda na coleta dos resíduos sólidos.

Indicação nº. 13/2025. Indica ao Exmo. prefeito municipal, gestão através da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços urbanos, no sentido de adquirir veículo

de pequeno porque com carroceria para atender as necessidades da Secretaria.

Indicação nº. 14/2025. Indica ao Exmo. prefeito municipal, gestão através da

Secretaria Municipal de Saúde, a necessidade de disponibilizar um profissional

qualificado para monitorar os motoristas das ambulâncias municipais, no

transporte de pacientes que recebem assistência, como acidentados, idosos,

acamados e demais cidadãos que dependem destes serviços. Indicação nº.

15/2025. Indica ao Exmo. prefeito municipal, gestão através da Secretaria

Municipal de Saúde, que proceda a correção do valor da ajuda de custo

destinada à alimentação dos pacientes submetidos ao tratamento de

hemodiálise, elevando-o para o valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)

mensais. Vereador Wesllen Monteiro.  Of. nº. 27/2025, ao Exmo. Sr. Deputado

Estadual, Thiago Silva, gestão junto à Secretaria de Estado de Saúde do Estado

de Mato Grosso, no sentido de viabilizar recursos através de Emenda

Parlamentar, no valor de 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para aquisição

de insumos para a Secretaria de Saúde do município de Guiratinga, haja vista,

o tamanho da demanda e as dificuldades financeiras que passa o município.

EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO: Projeto de Lei nº. 004/2025, de autoria

do poder executivo. Revoga, na íntegra, as Leis Municipais nº. 685/2001,

686/2001, 687/2001, e 1.119/2010 e dá outras providências. ORDEM DO DIA:

Projeto de Lei nº. 004/2025, de autoria do poder executivo. Revoga, na íntegra,

as Leis Municipais nº. 685/2001, 686/2001, 687/2001, e 1.119/2010 e dá outras

providências, foi encaminhado às comissões pertinentes. USO DA TRIBUNA -

Foi utilizado pelos vereadores inscritos. Como todos os assuntos foram

esgotados, a senhora Presidente agradeceu a todos os presentes e declarou por

encerrada a sessão ordinária do dia 04 de fevereiro/2025, e que todos vão em

paz que o senhor vos acompanhe.

        Sala das sessões “João Alves Filho,” aos 04 de fevereiro 2025.

Fabiana dos Santos Rocha Martins                             Marcelo Oliveira Dourado
                        Presidente                                                                           2º Secretário
Câmara Municipal de Guiratinga - MT                               Câmara Municipal de Guiratinga - MT

       Biênio 2025/2026                                                                    Biênio 2025/2026

5